Le anuncia luego que, con el mismo motivo, escribe al noble moro
Alabbas, al que desde luego socorrerd, y lo harfa inmediatamente, si no
fuera porque su tesorero P. Boyl no se halla alli con é; pues lo ha en-
viado a Catalufia, precisamente para procurar dinero. Mas asi que vuelva
P. Boyl, ordenaré que este mismo haga el socorro pedido para Alabbas;
que entretanto ordena a Ferrer des Corteyl que, sin tardanza alguna, cum-
pla al dicho Alabbas las ofras cosas que le tenian prometidas, si atn no le
hubiesen sido cumplidas. Se reducian éstas a ciertas franquicias y los pro-
vechos de dos alquerfas, llamadas de Havaran y Andarraix (2).

Anuncia i asu i que con la misma
fecha escribe al maestre del Temple, rogdndole que de ningdn modo se
retire de la frontera hasta tanto que se efectue la recoleccion, o se tenga

(1) Carta publ. por Finke, Acta aragonensia I, pig. 146, del A.C. A, C R D, Tem-

(2) V. sobre este particular el art, cit. Caballeros espaiioles, etc., pig. 356, por G.
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plena certeza de que el rey de Granada mantiene Ia tregua; que también
escribe al lugarteniente del Castellan de Ampurias, Fr. Hermenegildo
Despons, para que inmediatamente marche a la frontera con sus aparatos
de guerra y sus compafifas.

Aun dice a su procurador, respecto de su asignacién, que con anterio-
ridad al recibo de su carta tenia proveido que se le abonasen 5.000 suel-
dos del dinero, que le habfa enviado el sultdn Ydsuf ben Yacub, y ordena-
do ademés que se le completase el resto de dicha asignacion con cargo al
derecho de cabezaje del reino de Valencia.

Sobre los caballos, en fin, que para su uso y de Rodrigo Vizearra le
enviaba a pedir, le respondia, que de buen grado se los enviara en el acto.
Mas no tenia al presente ningén caballo idéneo para ellos; pero procuraria
tenerlos o comprarlos y se los enviarfa de la mejor voluntad.

El texto de esta carta que acabo de exponer, es como sigue (1):

«Petro de Monte acuto, procuratori regni Murcie etc. Recepimus litte-
ras vestras in quibus nobis significastis, quod vos cum familia vestra et
regni Murcie, simul cum venerabili magistro milicie Templi et nobili Ala-
bes Abenraho et familiis eorumdem, intrastis regnum Granate, et qualiter
frontelarios et alias familias regis Granate, per Dei graciam, devicistis. De
quo, gracias agentes Domino, a quo omnia bona procedunt, gavisi fuimus
plurimum; quia, per misericordiam suam, ad honorem eius ac totius fidei
xpristiane et ad comodum nostri et subditorum nostrorum laudabiliter
consumari voluit negocium supradictum. Rogantes vos, quatenus more
solito vos habentes, circa tuicionem et diligentem custodiam regni nostri
Murcie sitis sollicitus et intentus, prout de vobis confidimus et speramus,
taliter quod pro serviciis per vos nobis exhibitis gt de cetero exhibendis
vobis ad remuneracionem condignam merito teneamur. Significamus etiam
vobis, quod mitimus literas nostras super predicto negocio nobili Alabez
Abenraho, prout nobis significastis, in quibus mitimus sibi dici, quod cum
intellexerimus, quod ipse indigeat accurrimento nostro, quod faciemus in
brevi super eo sibi taliter provideri, quod inde a nobis paccatus erit; et
fecissemus in continenti; sed quia Petrus Boyl non est hic, quem misimus
ad partes Cathalonie pro peccunia procuranda, illud ad presens non po-
tuimos facere bono modo; sed statim cum venerit, illud fieri mandabimus
per eumdem. Interim tum mandafhus per litram ncstram Ferrario de
Cortilio, baiulo generali dicti regni Murcie, quod si forte non satisfecit
dicto Alabez de eo quod nuper per eum sibi provideri mandavimus, quod

(1) A.C.A. reg.235,fol. 78 1.
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illud sibi compleat sine mora. Scribimus etiam venerabili magistro milicie
Templi, quod nullo modo recedat de ipsa frontaria, quousque recollecti
fuerint, vel fuerimus certi si rex Granate treugam aliquam habuerit. Scri-
bimus etiam venerabili fratri Ermengaudo de Pontibus, tenenti locum
Castellani Empuriarum, ut in continenti cum apparatibus et familiis suiis
accedat ad frontariam supradictam. Super facto assignacionis vestre, iam
pridem providimus, quod vobis exsolverentur quimque mille solidorum
de peccunia nobis missa per regem Abenjacob, et ordinavimus, quod re-
siduum assignacionis ipsius vobis compleretur de directo cabegagii regni
Valencie. Super facto equorum, quos per nos mitti petebatis ad opus ves-
tri et Roderici Viscarre, vobis respondemus, quod libenter vobis misisse-
mus; sed quia aliquos equos vobis idoneos ad presens non habemus no-
biscum, ipsos vobis non mittimus; sed procurabimus habere seu emi facere
duos, et ipsos vobis libencius transmittemus. Dat. Cesarauguste, 11. Kalen-
das junii, anno Domini m.® ccc.® iy,

Jaime II, en efecto, desde Zaragoza y con igual fecha de 31 de Mayo
escribia al maestre del Temple en el sentido indicado en la carta anterior,
dirigida al procurador de Murcia, es decir, suplicdndole que de ningdn
modo se retirase de aquella frontera, Mas en esta nueva carta declara al
maestre el motivo de su contraorden, que era haberse sabido queel rey
de Granada concentraba considerables fuerzas con intento de invadirle su
territorio. Por esta causa le rogaba que permaneciese con sus comparias
en I defensa dg aquel reino de Murcia, hasta que se hiciese la recolec-
ci6n de granos o se tuviese entera certeza de que el dicho rey de Granada
mantenia la tregua; que €l, entretanto, procucarfa enviar a dicho reino de
Murcia todas las fuerzas posibles, que unidas a las ya existentes alli, resis-
tiesen virilmente a las fuerzas sarracenas, en el caso de que éstas invadie-
ran aquel reino, y les causasen, mediante el auxilio de Dios, gran dafio y
pérdida. Dicha carta dirigida al maestre, es de este tenor (1):

«Venerabili et dilecto fratri Berengario de Cardona, magistro milicie
Templi in Aragonia et Catalonia etc. Noveritis nos dedicisse per literas
nobis (2) missas per dilectum nostrum Petrum de Monteacuto, procurato-
rem regni Murcie, qualiter vos cum familia vestra, simul cum dicto procu-
ratore et nobili Alabez Abenrraho et militibus ac familiis eorumdem, in-
trastis in regnum Granate, et qualiter frontelarios et alias familias regis
Granate, per Dei graciam, devicistis. De quo gracias agentes Domino, a